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Anotace
Obsahem diplomové práce je zpracování studie posuzující vhodnost instalace kogenerační
jednotky jako zdroje tepla a elektřiny do objektu hotelu s wellness provozem. V rámci studie
je zpracováno tepelně-technické posouzení objektu a na základě výsledných bilancí tepla je
navrženo několik variant řešení zdroje tepla. Výsledkem práce je porovnání a vyhodnocení
jednotlivých variant a návrh vhodného řešení v rámci projektu vytápění ve stupni pro
provedení stavby. Práce je rozdělena do tří částí.

V úvodní části se zabývám problematikou kombinované výroby elektřiny a tepla a vhodností
tohoto systému pro mnou řešený objekt. Tento objekt je poté podroben tepelně technickému
posouzení, jehož výsledkem jsou bilance tepla a elektřiny, které jsou použity jako podklad v
druhé části.

V druhé části jsem aplikoval tyto poznatky pro návrh variant řešení zdrojů tepla. Jednotlivé
varianty jsou posuzovány z hlediska energetického, ekonomického a ekologického.

Třetí částí této diplomové práce je projekt vytápění ve stupni pro provedení stavby s
návazností na potřeby ostatních profesí v daném objektu. Tento projekt obsahuje návrh řešení
zdroje tepla, který byl ve druhé části práce zvolen jako nejvhodnější.

Annotation
The diploma thesis deals with the study of the suitability of the installation of the
cogeneration unit as a source of heat and electricity in the wellness hotel building. The heat-
technical assessment of the building is processed and several variants of the heat source are
proposed based on the resulting heat balances. The result of the thesis is the comparison and
evaluation of individual variants and the design of a suitable solution within the project of
heating in the detail design documentation. The work is divided into three parts.

The introductory part deals with the issue of combined production of electricity and heat and
the suitability of this system for the object I solve. This object is then subjected to a thermal-
technical assessment resulting in the heat and electricity balances that are used as the basis in
the second part.

In the second part I used this knowledge for proposal of several variants of the heat source
solution. Individual variants are considered from the point of view of energy, economic and
ecological.

The third part of this diploma thesis is a heating project in the detail design documentation
with respect to the needs of other professions. This project contains a proposal of heat source,
which was chosen as the most suitable in the second part.
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A. Analýza řešené budovy

A.1 Úvod

Hlavním obsahem diplomové práce je zpracování analýzy vhodnosti použití
kogenerační jednotky jako hlavního zdroje tepla pro hotel s wellness provozem ve městě
Třeboň, okres Jindřichův Hradec. U objektu je předpokládán celoroční rekreační provoz
lázeňského charakteru - nabízí ubytování pro 60 návštěvníku, masáže, koupele a také vnitřní
bazén s vířivkou a saunou.

Právě lázeňský charakter budovy s předpokládanou celoroční velkou spotřebou teplé
vody se nabízí pro použití kogenerační jednotky jako hlavního zdroje tepla. Cílem je zajistit
objektu alespoň částečnou nezávislost na dodávkách elektrické energie z veřejné sítě a
minimalizovat provozní náklady za teplo a elektřinu. Součástí práce je i posouzení objektu z
hlediska dopadu na životní prostředí při použití kombinované výrobě elektřiny a tepla.

Práce řeší taktéž technické problémy při zapojení navrženého zdroje tepla do otopné
soustavy. Pro objekt je zpracován projekt vytápění ve stupni pro provedení stavby se všemi
náležitostmi a návaznostmi na ostatní profese - práce koncepčně řeší také přípravu teplé vody
a ohřev a distribuci vzduchu.

A.2 Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Kombinovaná výroba elektřiny a tepla je proces, při kterém je určitá forma energie
transformována na dva různé druhy energií. V energetickém průmyslu tak většinou
spotřebováváme palivo a vyrábíme tím elektřinu a teplo. Palivem může být například zemní
plyn, bioplyn, biomasa a jiné.

Kogenerace představuje velice efektivní a účinné využití paliva, jelikož využívá
odpadní teplo, které při oddělené výrobě elektřiny a tepla jinak uniká do okolí. Efektivní
využití paliva přináší nejen menší náklady ze jeho sníženou spotřebu, ale také snížení emisí
vzniklých při spalování paliva. Celková účinnost kogenerace může při plném využití
odpadního tepla přesahovat 100% energie paliva - obdoba kondenzačního kotle. Oproti tomu
například uhelné elektrárny, které vyrábí pouze elektřinu a odpadní teplo se maří například v
chladících věžích, dosahují celkové účinnosti pouze kolem 30 %. Poté se dá říci, že 70 %
energie obsažené v uhlí zůstává nevyužito.

Kogenerace je velmi rozsáhlý pojem. Kombinované výroby elektřiny a tepla lze
využít, jak už bylo zmíněno v energetice a teplárenství, kdy v tomto režimu mohou pracovat
centrální elektrárny / teplárny, ale také v oblasti kotelen a výtopen, kdy kogenerační jednotka
zásobuje elektřinou a teplem pouze konkrétní objekt, který se tak stává do jisté míry nezávislý
na dodávkách z elektrické sítě. Do budoucna se zřejmě dočkáme i menších kogeneračních
jednotek o výkonech v řádu jednotek kilowatt, které budou zásobovat rodinné domy a
podobné objekty.

Obr. 1 - Porovnání účinnosti výroby energie

A.3 Možnosti využití kogenerace

Kogenerace je ze svého principu vhodná p
a tepla. Pouze pokud jednotka bude vyráb
rychlé návratnosti vložených investic.
například v následujících provozech:

• průmyslové podniky

• sportovní centra a bazény

• nemocnice

• hotely
Objekt řešený v této práci je navržen jako wellness hotel, kde se o
i v letním období, zejména pro oh
objektu je, že je relativně malý. Proto je t
pečlivěji, než např. u velkého pr
kogenerační jednotky přináší výrazné provozní úspor
energeticky úspornější objekt je, tím rizikov
úspory nebudou tak výrazné.

innosti výroby energie [11]

Možnosti využití kogenerace

je ze svého principu vhodná především tam, kde je zajištěn trvalý odb
Pouze pokud jednotka bude vyrábět teplo a elektřinu po celý rok, je zde možnost

rychlé návratnosti vložených investic. Proto se využití kogeneračních jednotek dopor
v následujících provozech:

myslové podniky

sportovní centra a bazény

navržen jako wellness hotel, kde se očekává velká spot
i v letním období, zejména pro ohřev užitkové a bazénové teplé vody.

ě malý. Proto je třeba zvážit veškeré okolnosti výpo
. u velkého průmyslového objektu, kde investice do

ináší výrazné provozní úspory. Obecně se dá říci, že
jší objekt je, tím rizikovější může být instalace KGJ, nebo
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n trvalý odběr elektřiny
inu po celý rok, je zde možnost

ních jednotek doporučuje

ekává velká spotřeba tepla
é teplé vody. Zvláštností tohoto

eba zvážit veškeré okolnosti výpočtu mnohem
myslového objektu, kde investice do řádově větší

se dá říci, že čím menší a
že být instalace KGJ, neboť zde vzniklé

A.4 Popis objektu

Řešeným objektem je wellness hotel v T
čtyřpodlažní objekt s jedním podzemní a t
nachází technické zázemí objektu. V
hala. Druhé a třetí nadzemní podlaží je tvo
nízkoenergetickém standardu.

Celková zastavěná plocha:
Celková podlahová plocha:

Obr. 2 - Severo-západní pohled na objekt

Z hlediska vytápění a větrání bude objekt rozd

• Pokoje pro hosty

• Přízemí

• Bazénová hala

Pokoje pro hosty se nachází ve druhém a t
Jedná se celkem o 30 pokojů s vlastní koupelnou a WC. Pro k
návrhový počet osob využívající
Zóna "Přízemí" poskytuje zázemí pro personál a p
bazénovou halu a další lázeňské služby.
V bazénové hale se nachází krytý bazén o rozm
sauna s vychlazovací koupelí. Sauna
přívod čerstvého vzduchu do sauny.

Popis objektu

ešeným objektem je wellness hotel v Třeboni, okres Jindřichův Hradec
podlažní objekt s jedním podzemní a třemi nadzemními podlažími. V podzemní podlaží se

nachází technické zázemí objektu. V 1.np se nachází zázemí pro hosty a personál a
etí nadzemní podlaží je tvořeno pokoji pro hosty. Objekt je

A = 1 140 m2
A = 2 700 m2

západní pohled na objekt

trání bude objekt rozdělen do tří hlavních zón:

okoje pro hosty

Pokoje pro hosty se nachází ve druhém a třetím podlaží (obě podlaží jsou shodná).
ů s vlastní koupelnou a WC. Pro každý pokoj př

et osob využívající objekt je tedy 60.
ízemí" poskytuje zázemí pro personál a především pro hosty využívající

ňské služby.

[…]


Výsledky jsou patrné na grafech níže.

Graf 24 - Emise CO2

Nejméně CO2 produkují systémy s kogenerační jednotkou. Jelikož se v České republice
největší množství elektřiny vyrábí v uhelných elektrárnách, je tato energie zatížena velkým
emisním faktorem (vysoké emise CO2 při spalování uhlí). Při použití KGJ si však elektřinu
vyrábíme sami, při vysoké účinnosti za současné výrobě tepla. V tomto ohledu je pak
kogenerace velmi ekologická, jak již bylo zmíněno v úvodu práce.

Graf 25 - Emise TZL

S emisemi TZL je to podobné jako s oxidem uhličitým. Nejhůře vychází tepelné čerpadlo ve
variantě 1, které má sice nulové lokální emise, elektřina vyráběná především v uhelných
elektrárnách však znamená velké emise TZL v místě elektrárny. I zde je vidět výhoda
kombinace kogenerační jednotky a tepelného čerpadla v mixu dvou různých energonositelů.
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Graf 26 - Emise NOx

Emise NOx jsou spojeny se spalováním i ušlechtilejších paliv jako je například zemní plyn.
Proto zde kogenerace nijak nevyniká. Var. 2 však opět tvoří zajímavou alternativu.

Graf 27 - Emise SO2

Emise SO2 jsou opět spojeny především s elektřinou, která je zatížena vysokým emisním
faktorem. Při výrobě vlastní elektřiny výrazně omezíme produkci oxidu siřičitého do
atmosféry. Při spalování plynu tolik SO2 nevzniká.

Je důležité zmínit, že spalovací motor kogenerační jednotky má emisní faktor řádově vyšší
než kotel s vnějším spalováním. Emise vzešlé z motoru KGJ jsou tak mnohem vyšší. Když se
však na princip kogenerace podíváme z vyššího nadhledu a do výpočtů zahrneme i současnou
výrobu elektřiny, zjistíme, že kogenerační jednotka vychází jako jasný vítěz. V kombinaci s
tepelným čerpadlem - tedy při kombinaci dvou různých energonositelů, se navíc jeví jako
vhodné řešení při řešení problémů se znečištěním atmosféry Země.
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B.3 Závěr

Z výsledků je patrné, že kombi
výrazné provozní úspory. V porovnání s konven
plynovým kotlem) se vyšší investice do kogenera
tepelnému čerpadlu, které je širokou
České republice tomu tak díky uhelným elektrárnám není), má kogenerace nižší emise
škodlivých plynů a dokonce též nižší provozní náklady.

Za nejlepší variantu považuji
tepelným čerpadlem a po větší č
jednotky a tepelného čerpadla tvo
snižuje provozní energetické náklady na minimum.

Sankeyův diagram níže zobrazuje výhodu kombinace t
sestaven pro provoz systému po dobu jedné hodiny p
oblast - tedy +3,4 °C. Je na ně
pokryta potřeba tepla objektu, a to z
pracuje zadarmo, neboť využívá elekt
výrazným snížením množství spot
osvětlení, větrání a další...) je každou hodinu vyrobeno 12,6 kWh elektrické energie.
efektivně navržený systém je nejen velmi ekonomický, ale také šetrný k životnímu prost
Ve výsledku bude uživatel objektu nakupovat z ve
která je drahá a je zatížena vysokými emisními faktory a faktorem primární energie.

Graf 28 - Sankeyův diagram odpovídající variant

je patrné, že kombinovaná výroba elektřiny a tepla p
výrazné provozní úspory. V porovnání s konvenčním zdrojem tepla (v našem p
plynovým kotlem) se vyšší investice do kogenerační jednotky vrátí za n

je širokou veřejností považováno za ekologický zdroj tepla (avšak v
eské republice tomu tak díky uhelným elektrárnám není), má kogenerace nižší emise

a dokonce též nižší provozní náklady.

Za nejlepší variantu považuji variantu 2, kde je kogenerační jednotka dopln
ětší část roku pracují oba zdroje současně. Kombinace kogenera

erpadla tvoří komplexní systém, který disponuje vysokou ú
snižuje provozní energetické náklady na minimum.

v diagram níže zobrazuje výhodu kombinace těchto dvou zdroj
sestaven pro provoz systému po dobu jedné hodiny při venkovní průměrné teplot

tedy +3,4 °C. Je na něm vidět, že při plném výkonu kogenerační jednotky je
eba tepla objektu, a to z části samotnou KGJ a z části teplem z T

využívá elektřiny vyrobené kogenerací - to se ve výsledku projeví
výrazným snížením množství spotřebovaného plynu. Navíc, pro další potř

trání a další...) je každou hodinu vyrobeno 12,6 kWh elektrické energie.
navržený systém je nejen velmi ekonomický, ale také šetrný k životnímu prost

Ve výsledku bude uživatel objektu nakupovat z veřejné sítě o mnoho méně
erá je drahá a je zatížena vysokými emisními faktory a faktorem primární energie.

v diagram odpovídající variantě 2 - kombinace KGJ a TČ
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iny a tepla přináší mimo jiné
ním zdrojem tepla (v našem případě
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. Navíc, pro další potřeby objektu (např.

trání a další...) je každou hodinu vyrobeno 12,6 kWh elektrické energie. Takto
navržený systém je nejen velmi ekonomický, ale také šetrný k životnímu prostředí.

o mnoho méně elektrické energie,
erá je drahá a je zatížena vysokými emisními faktory a faktorem primární energie.
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 Projekt vytápění a zdroje tepla ve stupni dokumentace pro provedení stavby, obsažený
v příloze 1, se zabývá návrhem zdroje z varianty 2.

Projekt řeší především problémy spojené se zapojením dvou takto rozdílných zdrojů
tepla do jednotného systému. Pro názornost obsahuje zjednodušené provozní schéma, které je
dále rozvedeno v technologickém schématu zapojení zdrojů s podrobným popisem všech
zařízení a armatur.
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