## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití kogenerační jednotky pro wellness provoz
Jméno autora: Bc. Lukáš Fiedler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 - Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Rostislav Kvarda
Pracoviště oponenta práce: ITES spol. s r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Návrh kogenerační jednotky pro kombinovanou výrobu tepla a elektrické energie výkonově odpovídající konkrétnímu stavebnímu objektu a jeho provoznímu využití je náročným zadáním i pro zkušeného projektanta. Oceňuji způsob, jakým se Bc. Lukáš Fiedler s tímto zadáním vypořádal.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání bez výhrad.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup autora práce je správný, věcný a logický. V úvodu práce shrne nezbytné teoretické základy kombinované výroby tepla a elektrické energie a provede základní analýzu objektu hotelu s wellness provozem včetně nezbytných energetických bilancí. Následně provádí návrh šesti možných variant objektového zdroje tepla s důrazem na využití kogenerační jednotky. Po provedení energetického, ekonomického a ekologického vyhodnocení je vybrána optimální varianta tepelného zdroje. Tato varianta je následně rozpracována do projektové dokumentace ve stupni pro provedení stavby.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Teoretická, výpočtová i výkresová část diplomové práce jsou zpracovány na vysoké úrovni. Diplomová práce je obsahově vyvážená, přehledná a věcná, bez zjevných slabých míst. Autor diplomové práce se v řešené problematice plně orientuje a je schopen svoje teoretické znalosti vhodně uplatnit při návrhu využití kogenerační jednotky pro kombinovanou výrobu tepla a elektrické energie v objektu hotelu s wellness provozem.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
K typografické a jazykové stránce nemám připomínky. Práce je přehledná, plně srozumitelná a bez jazykových chyb.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Autor při zpracování diplomové práce využil množství norem, vyhlášek, odborných publikací, elektronických zdrojů a technických listů dodavatelů jednotlivých zařízení v rozsahu a skladbě odpovídající zadání práce. Dle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

**Další komentáře a hodnocení**

Diplomovou práci zpracovanou Bc. Lukášem Fiedlerem hodnotím jako velmi zdařilou. Plně odpovídá zadání práce.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Oceňuji přehled Bc. Lukáše Fiedlera v problematice kombinované výroby tepla a elektrické energie a způsob, jakým svoje teoretické znalosti aplikoval při návrhu tepelného zdroje s využitím kogenerační jednotky. Nebojí se řešit ani složitější méně obvyklé skladby tepelných zdrojů včetně návrhu trigenerace s využitím absorpčního chladiče.

Otázka při obhajobě diplomové práce:

Popište blíže co rozumíme pod pojmy trigenerace a absorpční chlazení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2018

Podpis: